АДМИНИТСРАЦИЯ ИШТАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ      ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Иштан
Кривошеинский район

Томская область

от 21 апреля 2009г.                                                                                                                           № 15
Об утверждении Порядка разработки
среднесрочного  финансового  плана
«Иштанского сельского поселения»
на очередной финансовый год и
плановый период

 В соответствии со статьей 174 Бюджетного Кодекса РФ, в целях обеспечения своевременной и качественной разработки проекта бюджета МО «Иштанское сельское поселение» на 2009-2011 годы,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки среднесрочного финансового плана МО «Иштанское сельское поселения» на очередной финансовый год и планируемый период.

2. Главному бухгалтеру Администрации Иштанского сельского поселения М.К.Зотовой организовать разработку проекта среднесрочного финансового плана МО «Иштанского сельского поселения» на очередной финансовый год и плановый период.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного бухгалтера-финансиста Администрации «Иштанского сельского поселения» М.К.Зотовой.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.
Глава Администрации

Иштанского сельского поселения                                              А.Е.Изотов
Утверждён

постановлением Главы Администрации

МО «Иштанское сельское поселение»
от  21 апреля 2009г. № 15
Порядок

разработки среднесрочного финансового плана МО «Иштанское сельское поселение» на очередной финансовый год и плановый период

        Настоящий Порядок определяет процедуру разработки и утверждения среднесрочного финансового плана МО «Иштанское сельское поселение» и состоит из трех разделов:

1)   общие положения;

2) компетенция должностных лиц МО «Иштанское сельское поселение», по разработке среднесрочного финансового плана;

3)   методика разработки среднесрочного финансового плана.
1. Общие положения

1.Среднесрочный финансовый план МО «Иштанское сельское поселение» (далее - План) - это финансовый документ, содержащий основные параметры местного бюджета. План разрабатывается на среднесрочный (трёхлетний) период в соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый, год и плановый период.
2. Показатели плана основываются на данных прогноза социально - экономического развития МО «Иштанское сельское поселение», решении об утверждении местного бюджета на текущий год, отчётах об исполнении бюджета за отчетный год, реестре расходных обязательств и иной статистической и официальной информации.
3. Среднесрочный финансовый план разрабатывается в целях:

- усиления взаимосвязи и согласованности социально-экономической и бюджетно - налоговой политики, осуществляемой на территории МО «Иштанское сельское поселение»;
- формирования бюджета МО «Иштанское сельское поселение» по доходам местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период с выделением сумм по годам;

- формирования бюджета МО «Иштанское сельское поселение» по расходам местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период с выделением сумм по годам;

- разработки и реализации ведомственных целевых программ в среднесрочном периоде и долгосрочных целевых программ;
- обеспечения стабильности и преемственности бюджетного процесса, формирования и распределения бюджетных средств;

4. Использование среднесрочного финансового плана позволяет обеспечить:
- внедрение элементов бюджетирования, ориентированного на результат, и программно-целевого метода управления за счет обеспечения контроля за результатами участников бюджетного планирования в сроки, превышающие год;

- планирование бюджетных расходов главным распорядителем бюджетных средств с учетом параметров среднесрочного финансового плана.

5. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
- «текущий финансовый год» - год, в котором осуществляется исполнение бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной финансовый год;

- «очередной финансовый год» - год, следующий за текущим финансовым годом;

- «плановый период - два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом;
- «субъект бюджетного планирования» (далее – СБП) - органы местного самоуправления, являющиеся главными распорядителями средств бюджета;

- «реестр расходных обязательств бюджета» МО «Иштанское сельское поселение»" - используемый при составлении проекта бюджета свод (перечень) законов, иных нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и (или) правовые основания для иных расходных обязательств с указанием соответствующих положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) законов и иных нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов с оценкой объемов бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения включенных в реестр обязательств.

П. Компетенция должностных лиц МО «Иштанское сельское поселение» по разработке среднесрочного финансового план

6.  Глава Иштанского  сельского поселения:

а) координирует  деятельность Администрации «Иштанского сельского поселения» по разработке Плана;

б) согласовывает выбор базового варианта основных  показателей Плана  для  составления  проекта бюджета МО «Иштанское сельское поселение» и планирования  по социально-экономическому   развитию   Иштанского сельского поселения   на   среднесрочную перспективу;

в) рассматривает  и согласовывает предельные объемы финансовых ресурсов,  направляемых на  исполнение  действующих  и  принимаемых расходных  обязательств  в  целом по бюджету МО «Иштанское сельское поселение» на  очередной финансовый  год  и  плановый  период,  а  также  иные  документы  и материалы по вопросам бюджетного планирования;

г) принимает  решение о сокращении объемов финансовых ресурсов на исполнение действующих расходных обязательств;

д) утверждает План;

е) представляет  утвержденный  План  одновременно  с  проектом  бюджета МО «Иштанское сельское поселение» и основными направлениями бюджетной, налоговой политики на очередной финансовый год в Совет Иштанского сельского поселения.

7. Ведущий специалист Администрации Иштанского сельского поселения:
а) формирует планы сдачи в аренду муниципального имущества, включая земельные участки на очередной финансовый год и плановый период.
к) вносит   предложения   Главе поселения  по установлению дополнительных нормативов отчислений по налогу на доходы физических лиц в местный бюджет Иштанского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;

8. Бухгалтерия Администрации Иштанского сельского поселения:

а) прогнозирует общий объем доходов и расходов бюджета поселения;
б) формирует основные показатели налоговых и неналоговых доходов в разрезе муниципального образования;
в) распределяет  предельные  объемы  бюджетных ассигнований по главному распорядителю бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям  и видам расходов классификации расходов бюджетов;
г) составляет в установленном порядке составляет реестр расходных обязательств МО «Иштанское сельское поселение» и на его основе проводит оценку объём ассигнований на выполнение действующих и принимаемых бюджетных обязательств отдельно;
д) подготавливает проект постановления о среднесрочном финансовом плане на очередной финансовый год и плановый период на утверждение Главе МО «Иштанское сельское поселение» одновременно с проектом бюджета поселения.
III. Методика разработки среднесрочного финансового плана

9. План разрабатывается на три года, из которых:

первый год – очередной финансовый год,
следующие два – плановый период, на протяжении которого прослеживаются реальные результаты заявленной экономики.

10. План составляется по показателям бюджетной классификации и ежегодно корректируется с учетом изменения основных показателей социально​-экономического развития МО «Иштанское сельское поселение» на среднесрочную перспективу путём уточнения на очередной финансовый год и первый год планового периода показателей Плана, утвержденного в отчетном финансовом году, и добавления показателей на второй год планового периода.
11. План разрабатывается в три этапа:

11.1. На первом этапе разрабатывается предварительный прогноз, который служит основанием для составления проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период, а также для разработки прогнозов социально-экономического развития сельского поселения. Прогнозирует основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период.

Производится оценка объёма ассигнований на выполнение действующих обязательств на основе реестра расходных обязательств МО «Иштанское сельское поселение».

Объём ассигнований на выполнение действующих обязательств не может превышать планируемый объём доходов с учетом предельного объёма дефицита бюджета и источников его финансирования.

11.2. На втором этапе разрабатывается уточненный прогноз, на основании которого уточняются параметры проекта бюджета поселения на очередной финансовый год.
11.3. На третьем этапе осуществляется согласование предельных объёмов ассигнований по выбранному варианту и представление для утверждения среднесрочного финансового плана Иштанского сельского поселения Главе МО «Иштанское сельское поселение» по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

12. Среднесрочный финансовый план сопровождается пояснительной запиской, в которой:

а)   рассматриваются   значения  и   параметры  изменения  доходов  и   расходов  бюджета за отчетный  период, возможные причины (факторы), повлиявшие на эти изменения;
         б)  даётся   количественная   и   качественная  оценка  значений  показателей  и параметров их    изменения     в     текущем      году,     указываются      возможные     причины    и    факторы происходящих изменений;
        в)  описывается  динамика  изменения  показателей  в  прогнозируемом  периоде, возможные причины  и  факторы  прогнозируемых  изменений,  а  также  действия  и  меры, направленные на достижение прогнозируемых значений показателей.
        Кроме  того,  в  пояснительной записке приводится сопоставление основных (приоритетных) параметров    среднесрочного    финансового   плана   с   ранее   утвержденными   параметрами   с указанием возможных причин и факторов, повлиявших на их пересмотр.
14. План утверждается постановлением Главы МО «Иштанское сельское поселение». Утвержденный план представляется Совету Иштанского сельского поселения одновременно с проектом бюджета.

Приложение 1

                                                                          к Порядку разработки среднесрочного финансового

                                                                      плана Иштанского сельского поселения на очередной

финансовый год и плановый период

СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ПЛАН

 ИШТАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА ________ - ___________ ГОДЫ

                                                                                                                                     (тыс.руб)

	Показатели
	очередной финансовый год, прогноз
	Плановый период

	очередной финансовый год +1, прогноз
	очередной финансовый год +2, прогноз

	1
	2
	3
	4

	I. Бюджет

	1. Доходы - всего

	в том числе:

	1.1. Налоговые и неналоговые доходы

	1.2.Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

	2. Расходы - всего

	в том числе:

	2.1. Межбюджетные трансферты

	2.2. Обслуживание муниципального долга

	2.3.Расходы увеличивающие стоимость основных средств

	3.Доля расходов, увеличивающих стоимость основных средств в общей сумме доходов бюджета района

	4. Профицит(+), дефицит(-)

	5.Источники финансирования дефицита бюджета, сальдо

	6. Муниципальный долг Кривошеинского района

	в том числе:

	6.1.Остаток задолженности по выданным муниципальным гарантиям

	Консолидированный бюджет

	Доходы

	Расходы

	Профицит(+),

дефицит(-)